

Class No. : .....

Name : .....

**SECOND YEAR HIGHER SECONDARY SECOND TERMINAL  
EVALUATION, DECEMBER 2019****Part – III****ACCOUNTANCY WITH ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENTS****Maximum : 80 Scores**

Time : 2½ Hours

Cool-off Time : 15 Minutes

**General Instructions to Candidates :**

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Read questions carefully before answering.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

**വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :**

- നിർദ്ദിഷ്ട 2½ മണിക്കൂർ സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിട്ട് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.



PART – A  
ACCOUNTANCY (40 Score)

Score

Score

I. Answer all questions from 1 to 5. Each carries 1 score. (5×1=5)

I. 1 മുതൽ 5 വരെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം നൽകുക. ഓരോന്നിനും 1 സ്കോർ വിതം. (5×1=5)

1. When revaluation expenses are paid by the partner on behalf of the firm the account which is debited is

- a) Revaluation A/c
- b) Partners Capital A/c
- c) Bank A/c
- d) Cash A/c

1. ഒരു പങ്കാളി പുനർമൂല്യനിർണ്ണയ ചെലവുകൾ സ്ഥാപനത്തിന് വേണ്ടി നൽകുമ്പോൾ ഡെബിറ്റ് ചെയ്യേണ്ട അക്കൗണ്ട്

- a) റീവാല്യൂവേഷൻ അക്കൗണ്ട്
- b) പങ്കാളികളുടെ ക്യാപിറ്റൽ അക്കൗണ്ട്
- c) ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട്
- d) ക്യാഷ് അക്കൗണ്ട്

2. Sometime the value of goodwill is not given at the time of admission of a new partner. In such situation it has to be inferred from the arrangement of capital and profit sharing ratio. This concept is called

- a) Premium for goodwill
- b) Average of goodwill
- c) Hidden goodwill
- d) Purchased goodwill

2. ചില സമയങ്ങളിൽ ഒരു പുതിയ പങ്കാളിയെ ബിസിനസ്സിലേക്ക് പ്രവേശിപ്പിക്കുമ്പോൾ ഗുഡ്വില്ലിന്റെ മൂല്യം നൽകാറില്ല. അത്തരം സാഹചര്യങ്ങളിൽ മൂലധന ക്രമീകരണത്തിൽ നിന്നും ലാഭവിഹിത അനുപാതത്തിൽ നിന്നും ഗുഡ്വില്ലിന്റെ മൂല്യം അനുമാനിക്കാറുണ്ട്. ഈ ആശയം \_\_\_\_\_ എന്ന് വിളിക്കുന്നു.

- a) ഗുഡ്വില്ലിന്റെ പ്രീമിയം
- b) ഗുഡ്വില്ലിന്റെ ശരാശരി
- c) മറഞ്ഞിരിക്കുന്ന ഗുഡ്വിൽ
- d) വാങ്ങിയ ഗുഡ്വിൽ

3. Increase in value of assets of firm at the time of admission results into

- a) Gain to existing partners
- b) Loss to existing partners
- c) Gain to the new partners
- d) Loss to the new partners

3. ഒരു പങ്കാളിയുടെ പ്രവേശന സമയത്ത് സ്ഥാപനത്തിന്റെ പുനർമൂല്യനിർണ്ണയം വഴിയുണ്ടാകുന്ന ആസ്തികളുടെ മൂല്യത്തിലെ വർദ്ധനവ്

- a) നിലവിലുള്ള പങ്കാളികൾക്ക് നേട്ടം
- b) നിലവിലുള്ള പങ്കാളികൾക്ക് നഷ്ടം
- c) പുതിയ പങ്കാളികൾക്ക് നേട്ടം
- d) പുതിയ പങ്കാളിക്ക് നഷ്ടം



Score

4. In the event of death of a partner, the amount of general reserve is transferred to partners capital account in

- a) new ratio
- b) old ratio
- c) capital ratio
- d) gaining ratio

5. Retiring or outgoing partner :

- a) Is liable for firm's liabilities incurred after his retirement.
- b) Is not liable for any liabilities of the firm.
- c) Is liable for obligations incurred before his retirement.
- d) Is liable for obligations incurred before and after his retirement.

II. Answer any 4 questions from 6 to 10.

Each carries 2 scores. (4×2=8)

6. Rajesh, Jithesh and Prince are partners sharing profits in the ratio 4:3:2. Rajesh retires ; Jithesh and Prince decided to share future profits in the ratio of 5:3. Calculate the Gaining Ratio.

Score

4. ഒരു പങ്കാളിക്ക് മരണം സംഭവിക്കുകയാണെങ്കിൽ, പൊതു കരുതൽ തുക പങ്കാളികളുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടിലേക്ക് മാറ്റുന്നു അനുപാതം

- a) പുതിയ അനുപാതം
- b) പഴയ അനുപാതം
- c) മൂലധന അനുപാതം
- d) നേട്ട അനുപാതം

5. വിരമിക്കുന്ന അല്ലെങ്കിൽ വെളിയിൽ പോകുന്ന പങ്കാളിക്ക് :

- a) വിരമിച്ച ശേഷമുണ്ടാകുന്ന സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബാധ്യതകൾക്ക് ബാധ്യസ്ഥനാണ്
- b) വിരമിക്കുന്നതിനു മുൻപും ശേഷവും ഉള്ള ഒരു ബാധ്യതകൾക്കും ബാധ്യസ്ഥനല്ല
- c) വിരമിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉണ്ടായിരുന്ന ബാധ്യതകൾക്ക് ബാധ്യസ്ഥനാണ്
- d) വിരമിക്കുന്നതിന് മുമ്പും ശേഷവും നടത്തിയ ബാധ്യതകൾക്ക് ബാധ്യസ്ഥനാണ്.

II. 6 മുതൽ 10 വരെ ഏതെങ്കിലും 4 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം നൽകുക. 2 സ്കോർ വീതം.

(4×2=8)

6. രാജേഷ്, ജിതേഷ്, പ്രിൻസ് എന്നിവർ 4:3:2 അനുപാതത്തിൽ ലാഭം പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ്. രാജേഷ് വിരമിച്ചപ്പോൾ 5:3 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ഭാവിയിൽ ലാഭം പങ്കിടാൻ ജിതേഷും പ്രിൻസും തീരുമാനിച്ചു. നേട്ട അനുപാതം (ഗെയിനിങ് റേഷ്യോ) കണക്കാക്കുക.



Score

Score

- 7. Reshmi, Mariya and Sonia are partners sharing profits in the ratio of 3:2:1. Mariya retires and goodwill of the firm is valued at Rs. 90,000. Reshmi and Sonia decided to share future in the ratio of 3:2. Pass necessary journal entries relating to goodwill.
- 8. During the year 2007 a club received Rs. 1,00,000 as entrance fees. According to accounting policy of the club 40% of the entrance fees is to be capitalised. How will you deal with entrance fees received by the club?
- 9. Write any two difference between gaining ratio and sacrificing ratio.
- 10. Gokul and Gopika are partners in a firm sharing profit and loss in the ratio of 3:2. They admit Sreya into partnership. Sreya brings 50,000 as her capital and the requested amount of goodwill in cash. The total goodwill of the firm is 24,000. The new profit sharing ratio is 3:2:1. Give necessary journal entries for the above transactions.

- 7. 3:2:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ് രശ്മി, മരിയ, സോണിയ. മരിയ സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും വിരമിക്കുമ്പോൾ ഗുഡ്‌വില്ലിന്റെ മൂല്യം 90,000 രൂപയാണ്. ഭാവിയിൽ 3:2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭനഷ്ടങ്ങൾ പങ്കിടാൻ രശ്മിയും സോണിയയും തീരുമാനിച്ചു. ഗുഡ്‌വില്ലുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ആവശ്യമായ ജേണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.
- 8. 2007 സാമ്പത്തിക വർഷത്തിൽ ഒരു ക്ലബിന് പ്രവേശന ഫീസായി 1,00,000 രൂപ ലഭിക്കുന്നു. ക്ലബിന്റെ അക്കൗണ്ടിംഗ് പോളിസി അനുസരിച്ച് പ്രവേശന ഫീസിന്റെ 40% മൂലധനവൽക്കരിക്കണം. ക്ലബിന് ലഭിക്കുന്ന പ്രവേശന ഫീസ് അക്കൗണ്ടിങ്ങിൽ എങ്ങനെ കൈകാര്യം ചെയ്യും ?
- 9. നേട്ട അനുപാതവും ത്യാഗ അനുപാതവും തമ്മിലുള്ള എന്തെങ്കിലും രണ്ടു വ്യത്യാസം എഴുതുക.
- 10. 3:2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭവും നഷ്ടവും പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ് ഗോകുലും ഗോപികയും. 50,000 രൂപ മൂലധനവും ആവശ്യമായ ഗുഡ്‌വിൽ പണമായി നൽകാൻ എന്ന വ്യവസ്ഥയിൽ അവർ ശ്രേയയെ പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിലേക്ക് പ്രവേശിപ്പിക്കുന്നു. സ്ഥാപനത്തിന്റെ ആകെ ഗുഡ്‌വിൽ 24,000 രൂപയാണ്. പുതിയ ലാഭ നഷ്ട പങ്കിടൽ അനുപാതം 3:2:1 ആണെങ്കിൽ മുകളിലുള്ള ഇടപാടുകൾക്ക് ആവശ്യമായ ജേണൽ എൻട്രികൾ നൽകുക.



Score

III. Answer any 3 questions from 11 to 14.

Each carries 3 scores. (3×3=9)

- 11. Explain goodwill. Name any two factors affecting goodwill.
- 12. Hari and Ali are partners in a firm sharing profit and loss in the ratio of 3:2. They admit John into partnership for 20% share in future profit. Calculate the new ratio and sacrificing ratio of Hari and Ali.
- 13. The average profit earned by a firm for the past few years is Rs. 3,00,000. Normal rate of return in the class of business is 15%. Find out goodwill according to Capitalisation of Super profit, if the value of net assets amounted to Rs. 16,00,000.
- 14. Ajith and Hari are partners sharing profits and losses equally. They admit Prakash into partnership and the new ratio is fixed as 4:3:2. Prakash is unable to bring anything for goodwill but brings Rs. 25,000 as capital. Goodwill of the firm is valued at Rs. 18,000. Give the necessary journal entries assuming that the partners do not want goodwill to appear in the Balance Sheet.

Score

III. 11 മുതൽ 14 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതുക.

3 സ്കോർ വീതം. (3×3=9)

- 11. എന്താണ് ഗുഡ്‌വിൽ? ഒരു സ്ഥാപനത്തിന്റെ ഗുഡ്‌വില്ലിനെ ബാധിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഘടകങ്ങളുടെ പേര് എഴുതുക.
- 12. 3:2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭവും നഷ്ടവും പങ്കിടുന്ന ഹരിയും അലിയും പങ്കാളികളാണ്. ഭാവിയിലെ ലാഭത്തിൽ 20% നൽകാം എന്ന ഉറപ്പിൽ ജോണിനെ പങ്കാളിത്തത്തിലേക്ക് പ്രവേശിപ്പിക്കുന്നു. ഹരിയുടെയും അലിയുടെയും പുതിയ ലാഭനഷ്ട അനുപാതവും ത്യാഗ അനുപാതവും കണക്കാക്കുക.
- 13. ഒരു സ്ഥാപനം കഴിഞ്ഞ കുറച്ചു വർഷങ്ങളായി ശരാശരി 3,00,000 രൂപ ലാഭം നേടുന്നു. ഇതേ തരം ബിസിനസ്സുകളുടെ സാധാരണ വരുമാന നിരക്ക് 15% ആണ്. അറ്റ ആസ്തികളുടെ മൂല്യം 16,00,000 രൂപയാണെങ്കിൽ അധിക ലാഭത്തിന്റെ മൂലധനവൽക്കരണ സമ്പ്രദായ പ്രകാരം ഗുഡ്‌വിൽ കണ്ടെത്തുക.
- 14. ലാഭവും നഷ്ടവും തുല്യമായി പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ് അജിത്തും ഹരിയും അവർ പ്രകാശിനെ പങ്കാളിത്ത സ്ഥാപനത്തിലേക്ക് പ്രവേശിപ്പിക്കുകയും പുതിയ അനുപാതം 4:3:2 ആയി നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. ഗുഡ്‌വിൽ ഇനത്തിൽ പ്രകാശിന് ഒന്നും കൊണ്ടുവരാൻ കഴിയുന്നില്ലെങ്കിലും 25,000 രൂപ മൂലധനമായി കൊണ്ടു വരുന്നു. സ്ഥാപനത്തിന്റെ ഗുഡ്‌വില്ലിന്റെ മൂല്യം 18,000 രൂപയാണ്. പങ്കാളികൾ ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ ഗുഡ്‌വില്ലു കാണിക്കാൻ താൽപര്യപ്പെടുന്നില്ല. ആവശ്യമായ ജേർണൽ എൻട്രികൾ നൽകുക.



Score

Score

IV. Answer any two questions from 15 to 17. Each carries 5 scores. (5×2=10)

IV. 15 മുതൽ 17 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 2 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം. (5×2=10)

- 15. a) How do you treat subscriptions received by a not for profit organisation ?
- b) Receipt and Payment Account of Netaji Sports Club showed that Rs. 68,500 were received by way of subscriptions for the year ended on March 31, 2019. The additional information was as under :
  - 1) Subscription Outstanding as on March 31, 2018 were Rs. 6,500.
  - 2) Subscription received in advance as on March 31, 2018 were Rs. 4,100.
  - 3) Subscription Outstanding as on March 31, 2019 were Rs. 5,400.
  - 4) Subscription received in advance as on March 31, 2019 were Rs. 2,500.

- 15. a) ലാഭേച്ഛയില്ലാതെ പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഒരു സ്ഥാപനത്തിന് ലഭിച്ച വരിസംഖ്യകളെ നിങ്ങൾ അക്കൗണ്ടിങ്ങിൽ എങ്ങനെ പരിഗണിക്കും ?
- b) 2019 മാർച്ച് 31ന് അവസാനിച്ച സാമ്പത്തിക വർഷത്തിൽ 68,500 രൂപ വരിസംഖ്യ ലഭിച്ചതായി നേതാജി സ്പോർട്സ് ക്ലബിന്റെ റെസീപ്റ്റ് ആൻഡ് പേയ്മെന്റ് അക്കൗണ്ടുകാണിക്കുന്നു. വരിസംഖ്യയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട അധിക വിവരങ്ങൾ താഴെ നൽകുന്നു.
  - 1) 2018 മാർച്ച് 31ലെ കുടിശ്ശികയായ വരിസംഖ്യ 6,500 രൂപ.
  - 2) 2018 മാർച്ച് 31ലെ മുൻകൂറായി ലഭിച്ച വരിസംഖ്യ 4,100 രൂപ.
  - 3) 2019 മാർച്ച് 31ലെ കുടിശ്ശികയായ വരിസംഖ്യ 5,400 രൂപ.
  - 4) 2019 മാർച്ച് 31ലെ മുൻകൂറായി ലഭിച്ച വരിസംഖ്യ 2,500 രൂപ.

Show how the above information would appear in the final accounts of Netaji Sports Club for the year ended on March 31, 2019.

നേതാജി സ്പോർട്സ് ക്ലബിന്റെ 2019 മാർച്ച് 31ന് അവസാനിച്ച വർഷത്തിലെ വാർഷിക കണക്കുകളിൽ മുകളിലുള്ള വിവരങ്ങൾ എങ്ങനെ രേഖപ്പെടുത്തും ?

16. Asha and Bobby are partners sharing profit in the ratio of 5:3 with capital of Rs. 80,000 and Rs. 70,000 respectively. They admit a new partner Nitin. The new profit sharing ratio of Asha, Bobby and Nitin is 5:3:2 respectively. Nitin brings Rs. 40,000 as capital. The profit on revaluation of assets and reassessment of liabilities is Rs. 6,400. It is agreed that capitals of the partner's should be in the new profit sharing ratio. Calculate new capital of each partner and pass the necessary journal entries assuming that Asha and Bobby brought in or withdrew the necessary cash as the case may be for making their capitals in proportion to their profit sharing ratio.

16. 5:3 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളായ ആഷയ്ക്കും ബോബിനും യഥാക്രമം 80,000 രൂപ 70,000 രൂപ മൂലധന നീക്കിയിരിപ്പുണ്ട്. അവർ നിതിനെ പുതിയ പങ്കാളിയായി പ്രവേശിപ്പിക്കുകയും 5:3:2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭനഷ്ടങ്ങൾ വീതം വയ്ക്കാൻ തീരുമാനിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. നിതിൻ 40,000 രൂപ മൂലധനമായി കൊണ്ടുവരുന്നു. ആസ്തികളും ബാധ്യതകളും പുനർമൂല്യനിർണ്ണയം ചെയ്തപ്പോൾ 6,400 രൂപ ലാഭം നേടി. പുതിയ ലാഭനഷ്ട അനുപാതത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഓരോ പങ്കാളികളുടെയും മൂലധനം കണ്ടെത്തുക. ആനുപാതികമായി ഉണ്ടാകുന്ന കൂടുതൽ കുറവുകൾ രൊക്കം പണം കൊണ്ടുവന്നോ പിൻവലിച്ചോ ക്രമീകരിക്കുക. മുകളിൽ വിവരിച്ചിരിക്കുന്നവയ്ക്കു ആവശ്യമായ ജേർണൽ എൻട്രികൾ രേഖപ്പെടുത്തുക.



**Score**

17. Anu, Binu and Cinu are partners in a firm sharing profit and loss in the ratio of 3:2:1. On 31<sup>st</sup> March 2019 Cinu's capital account shows a credit balance Rs. 20,000. On the same date he died. Under the terms of the partnership deed, the executors of a deceased partner were entitled to :

- a) Amount standing to the credit of the Partner's Capital account.
- b) Interest on capital at 5% per annum.
- c) Share of goodwill on the basis of twice the average of the past three years' profit and
- d) Share of profit from the closing date of the last financial year to the date of death on the basis of last 3 year's average profit.

Profits for the year ending on March 31, 2017, March 31, 2018 and March 31, 2019 were Rs. 20,000, Rs. 16,000 and Rs. 18,000 respectively. Calculate the amount due to Cinu's executors.

**Score**

17. 3:2:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭ നഷ്ടങ്ങൾ പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ് അനു, ബിനു, സിനു. 2019 മാർച്ച് 31 ന് സിനുവിന്റെ മൂലധന അക്കൗണ്ട് 20,000 രൂപ ക്രെഡിറ്റ് നീക്കിയിരിപ്പുകാണിക്കുന്നു. അന്നേ ദിവസം അയാൾ മരണപ്പെടുകയും പങ്കാളിത്ത കരാറിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ പങ്കാളിയുടെ നിയമപരമായ അവകാശികൾക്ക് ഇനി പറയുന്നവയ്ക്കു അർഹതയുള്ളതുമാകുന്നു.

- a) പങ്കാളിയുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടിലുള്ള നീക്കിയിരിപ്പുക.
- b) 5% വാർഷിക മൂലധന പലിശ
- c) കഴിഞ്ഞ മൂന്ന് വർഷത്തെ ശരാശരി ലാഭത്തിന്റെ ഇരട്ടി അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള ഗുഡ്വില്ലിന്റെ വിഹിതം.
- d) കഴിഞ്ഞ സാമ്പത്തിക വർഷത്തിന്റെ അവസാന തീയതി മുതൽ മരണ തീയതി വരെയുള്ള ലാഭവിഹിതം (കഴിഞ്ഞ മൂന്ന് വർഷങ്ങളിലെ ശരാശരി വാർഷിക ലാഭത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ)

കഴിഞ്ഞ മൂന്നു വർഷങ്ങളിലെ ലാഭം  
2017 മാർച്ച് 31 - 20,000 രൂപ  
2018 മാർച്ച് 31 - 16,000 രൂപ  
2019 മാർച്ച് 31 - 18,000 രൂപ  
സിനുവിന്റെ നിയമപരമായ അവകാശികൾക്ക് കിട്ടേണ്ട തുക കണക്കാക്കുക.



Score

Score

V. Answer any 1 question from 18 and 19. Question carries 8 scores. (1×8=8)

V. 18 മുതൽ 19 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 1 ചോദ്യത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. 8 സ്കോർ. (1×8=8)

18. The following is the Balance Sheet of Anil and Sunil sharing profit and losses in the ratio of 2:1.

18. 2:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭവും നഷ്ടവും പങ്കിടുന്ന അനിൽ, സുനിൽ എന്നിവരുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് താഴെ നൽകുന്നു.

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
Sundry Creditors	20,000	Cash	10,000
Reserve Fund	30,000	Bank	14,000
Capital Accounts :		Debtors	60,000
Anil	50,000	Stock	6,000
Sunil	40,000	Furniture	20,000
		Buildings	30,000
	<b>1,40,000</b>		<b>1,40,000</b>

They agreed to admit Sunita into partnership on the following terms:

ഇനിപ്പറയുന്ന നിബന്ധനകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സുനിതയെ പങ്കാളിയായി പ്രവേശിപ്പിക്കുന്നു.

- i) Sunita to pay Rs. 9,000 as Goodwill.
- ii) Sunita bring Rs. 20,000 as her Capital for 1/4 share of profit in the business.
- iii) Building and furniture to be depreciated at 5%.
- iv) Stock is reduced by Rs. 1,600 and
- v) Bad Debt Reserve Rs. 1,300 to be provided for debtors.

- i) ഗുഡ്‌വിലായി 9,000 രൂപ സുനിത നൽകണം.
- ii) 1/4 ലാഭത്തിനായി സുനിത 20,000 രൂപ മൂലധനം നൽകണം.
- iii) കെട്ടിടവും ഫർണിച്ചറും 5% കുറയ്ക്കണം.
- iv) സ്റ്റോക്കിന്റെ മൂല്യം രൂപ 1,600 കുറയ്ക്കണം.
- v) കിട്ടാക്കടത്തിനായി 1,300 രൂപ വകയിരുത്തണം.

Prepare necessary Ledger Accounts and Balance Sheet after admission of Sunita.

സുനിതയുടെ പ്രവേശനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ലെഡ്ജർ അക്കൗണ്ടുകളും പ്രവേശനത്തിന് ശേഷമുള്ള സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബാലൻസ് ഷീറ്റും തയ്യാറാക്കുക..



Score

Score

19. Priya, Reena and Geeta are partners sharing profits and losses in the ratio of 5:3:2 respectively. On March 31, 2017, their Balance Sheet was as under :

19. പ്രിയ, രീന, ഗീത എന്നിവർ യഥാക്രമം 5:3:2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭവും നഷ്ടവും പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ്. മാർച്ച് 31 2017 ന് അവരുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് ഇപ്രകാരമാണ്.

Liabilities	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
Creditors	95,000	Buildings	1,00,000
Reserve Fund	30,000	Patents	30,000
Capital Accounts :		Machinery	1,50,000
Priya	1,50,000	Stock	50,000
Reena	1,25,000	Debtors	40,000
Geeta	75,000	Cash	1,05,000
	<b>4,75,000</b>		<b>4,75,000</b>

Geeta retires on the above date. It was agreed that :

- a) Machinery be valued at Rs. 1,40,000; Patents at Rs. 40,000 and Buildings at Rs. 1,25,000.
- b) Provision for doubtful debts was to be made 5% on debtors.
- c) After retirement the remaining partners share profit and loss in the ratio 5:3.
- d) Goodwill is valued at Rs. 30,000.

Prepare the Revaluation Account and Balance Sheet after retirement of Geeta.

മുകളിൽ പറഞ്ഞ തീയതിയിൽ ഗീത വിരമിക്കുന്നു.

- a) ആസ്തികൾ പുനർ മൂല്യം ചെയ്യപ്പെടാൻ മെഷീൻ 1,40,000 രൂപ, പേറ്റന്റ്സ് 40,000 രൂപ, കെട്ടിടങ്ങൾ 1,25,000 രൂപ.
- b) കിട്ടാക്കടത്തിനു 5% കരുതൽ വെക്കണം.
- c) വിരമിച്ച ശേഷം ശേഷിക്കുന്ന പങ്കാളികൾ 5:3 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭവും നഷ്ടവും പങ്കിടുന്നു.
- d) ഗുഡ്‌വില്ലിന്റെ മൂല്യം 30,000 രൂപയാണ്.

ഗീത വിരമിച്ചതിനു ശേഷമുള്ള പുനർമൂല്യ നിർണയ(റിവാല്യൂവേഷൻ) അക്കൗണ്ടും ബാലൻസ് ഷീറ്റും തയ്യാറാക്കുക.



**PART – B**  
**ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENTS (40 Score)**

- Score**
- I. Answer all questions from 1 to 5. Each carries 1 score. (5×1=5)**
1. As per Section 78 of the Companies Act, amount collected as premium on securities cannot be utilised for
    - a) Issuing fully paid bonus shares to the members
    - b) Purchase of fixed assets
    - c) Writing off preliminary expenses
    - d) Buy back of its own shares
  2. Which of the following is false with respect to debentures ?
    - a) They can be issued for cash
    - b) They can be issued for consideration other than cash
    - c) They can be issued as collateral security
    - d) They can be issued in lieu of dividends
  3. In the case of financial statement of a company the term current asset doesn't cover
    - a) Deferred tax assets
    - b) Inventories
    - c) Trade receivables
    - d) Cash and cash equivalents

- Score**
- I. 1 മുതൽ 5 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതുക. 1 സ്കോർ വീതം. (5×1=5)**
1. കമ്പനി നിയമം വകുപ്പ് 78 അനുസരിച്ച് സെക്യൂരിറ്റികളിൽ നിന്നും പ്രീമിയമായി ശേഖരിക്കുന്ന തുക ഇനി പറയുന്ന ഏത് കാര്യങ്ങൾക്കു ഉപയോഗിക്കാൻ കഴിയില്ല.
    - a) അംഗങ്ങൾക്ക് പൂർണ്ണമായും പണമടച്ചുള്ള ബോണസ് ഷെയറുകൾ വിതരണം ചെയ്യുന്നതിന്.
    - b) സ്ഥിര ആസ്തികൾ വാങ്ങൽ
    - c) പ്രാഥമിക ചെലവുകൾ എഴുതിത്തള്ളുന്നതിനു
    - d) സ്വന്തം ഷെയറുകൾ തിരികെ വാങ്ങുന്നതിന്
  2. കടപ്പത്രങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഇനി പറയുന്നവയിൽ തെറ്റ് ഏതാണ് ?
    - a) അവ പണത്തിനു പുറപ്പെടുവിക്കും
    - b) പണേതര പ്രതിഫലത്തിനായി പുറപ്പെടുവിക്കും
    - c) ഈടിനുള്ള ജാമ്യ വസ്തുവായി പുറപ്പെടുവിക്കും
    - d) ലാഭവിഹിതത്തിന് പകരമായി പുറപ്പെടുവിക്കും
  3. ഒരു കമ്പനിയുടെ സാമ്പത്തിക രേഖയിൽ താൽക്കാലിക ആസ്തിയിൽ (കറന്റ് അസറ്റ്) താഴെ പറയുന്നതിൽ ഏത് ഉൾക്കൊള്ളുന്നില്ല.
    - a) നീക്കിവെച്ച നികുതി ആസ്തികൾ
    - b) നീക്കിയിരിപ്പാ ചരക്കുകൾ
    - c) വിൽപ്പന വഴി ലഭിക്കേണ്ട തുക
    - d) പണവും പണയത്തിനു തുല്യമായവയും



**Score**

4. Which among the following is not an objective of the Financial Statement ?
  - a) To provide information about the earning capacity of the business
  - b) To judge effectiveness of management
  - c) To make Manipulation or Window Dressing
  - d) Disclosing accounting policies
5. The financial tool in which each item is stated as a percentage of the aggregate is
  - a) Common size statements
  - b) Comparative statements
  - c) Trend statements
  - d) Cash flow statements

**II. Answer any 4 questions from 6 to 10.  
Each carries 2 scores. (4×2=8)**

6. Write any two method of redemption of debentures.
7. List out any two objectives of Analysis of financial statement.
8. Write any two items that will appear under the head shareholders fund in Balance Sheet of companies as per Schedule III.
9. Narrate any two nature of financial statements.
10. Financial statements are the basic and formal annual reports of a joint stock company. Name the two important financial statements of a company.

**Score**

4. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ധനകാര്യ രേഖകളുടെ ലക്ഷ്യം അല്ലാത്തത് ?
  - a) ബിസിനസ്സിന്റെ വരുമാന ശേഷിയെക്കുറിച്ച് ചുരുക്ക വിവരങ്ങൾ നൽകുക
  - b) മാനേജ്മെന്റിന്റെ ഫലപ്രാപ്തി നിർണ്ണയിക്കൽ
  - c) കൃത്രിമത്വം അല്ലെങ്കിൽ വിൻഡോ ഡ്രസ്സിംഗ് നടത്തുക.
  - d) അക്കൗണ്ടിംഗ് നയങ്ങൾ വെളിപ്പെടുത്തുക.
5. സാമ്പത്തിക രേഖയിലെ ഓരോ ഇനവും മൊത്തത്തിന്റെ ശതമാനമായി പ്രസ്താവിക്കുന്ന സാമ്പത്തിക വിശകലന ഉപകരണമാണ്
  - a) കോമൺ സൈസ് പ്രസ്താവനകൾ
  - b) താരതമ്യ പ്രസ്താവനകൾ
  - c) ട്രെൻഡ് സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ്
  - d) ക്യാഷ് ഫ്ലോ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റുകൾ

**II. 6 മുതൽ 10 വരെ 4 ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതുക. 2 സ്കോർ വീതം. (4×2=8)**

6. കടപ്പത്രങ്ങൾ മടക്കി നൽകുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും രണ്ടു മാർഗ്ഗങ്ങളുടെ പേരുകൾ എഴുതുക.
7. സാമ്പത്തിക പത്രികകളുടെ വിശകലനത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ലക്ഷ്യങ്ങൾ എഴുതുക.
8. ഷെഡ്യൂൾ III അനുസരിച്ച് കമ്പനികളുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ ഓഹരി ഉടമകളുടെ ഫണ്ടിന് കീഴിൽ വരുന്ന ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഇനങ്ങൾ എഴുതുക.
9. സാമ്പത്തിക പത്രികകളുടെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സ്വഭാവം വിവരിക്കുക.
10. ഒരു കമ്പനിയുടെ അടിസ്ഥാനപരവും ഔദ്യോഗികവുമായ വാർഷിക റിപ്പോർട്ടുകളാണ് ധനകാര്യ പ്രസ്താവനകൾ. കമ്പനികളുടെ ഇത്തരം രണ്ട് പ്രധാന സാമ്പത്തിക പ്രസ്താവനകളുടെ പേര് എഴുതുക.



Score

III. Answer any 3 questions from 11 to 14.  
Each carries 3 scores. (3×3=9)

11. 1,000 shares of Rs. 10 each issued at a premium of Rs. 2 per share are forfeited on which Rs. 8 (including premium) have been received. But final call of Rs. 4 has not been received. These shares were reissued for Rs. 5 per share. Pass necessary journal entry in the books of company.

12. Write any three limitations of financial statements.

13. Complete the following common size income statement.

Particulars	Absolute Amounts		Percentage of Net Sales	
	2017-18 (Rs.)	2018-19 (Rs.)	2017-18 (%)	2018-19 (%)
Net Sales	3,00,000	6,00,000	100	100
(Less) Cost of goods Sold	1,50,000	3,60,000	-	-
Gross Profit	1,50,000	2,40,000	50	40
(Less) Operating Expenses	60,000	90,000	-	15
Operating income	90,000	1,50,000	-	-
(Less) Non-Operating expenses	30,000	60,000	10	10
Profit	60,000	90,000	20	-

Score

III. 11 മുതൽ 14 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 3 ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതുക. 3 സ്കോർ വീതം. (3×3=9)

11. അവസാന കാൾ തുകയായ 4 രൂപ ലഭിക്കാത്തതിനാൽ 8 രൂപ (പ്രീമിയം ഉൾപ്പെടെ) അടച്ചു തീർന്ന 10 രൂപ മുഖവിലയുള്ള (2 രൂപ പ്രീമിയം) 1,000 ഓഹരികൾ കണ്ടുകെട്ടാൻ കമ്പനി തീരുമാനിച്ചു. കണ്ടുകെട്ടിയ ഈ ഓഹരികൾ ഓരോ ഷെയറിനും 5 രൂപയ്ക്ക് പുനർവിതരണം ചെയ്തു. കണ്ടുകെട്ടലും പുനർവിതരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ജേർണൽ എൻട്രികൾ കമ്പനിയുടെ ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തുക.

12. സാമ്പത്തിക പത്രികകളുടെ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് പരിമിതികൾ എഴുതുക.

13. ഇനിപ്പറയുന്ന കോമൺ സൈസ് ഇൻകം സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റിന്റെ വിട്ടുപോയ ഭാഗങ്ങൾ പൂർത്തിയാക്കുക.

വിവരങ്ങൾ	സമ്പൂർണ്ണ തുക		അറ്റവിൽപ്പനയുടെ ശതമാനം	
	2017-18 (Rs.)	2018-19 (Rs.)	2017-18 (%)	2018-19 (%)
മൊത്ത വില്പന (ന്യൂനം) വിറ്റ സാധനങ്ങളുടെ വില	3,00,000	6,00,000	100	100
മൊത്തം ലാഭം (ന്യൂനം) പ്രവർത്തന ചെലവുകൾ	1,50,000	3,60,000	-	-
മൊത്തം ലാഭം (ന്യൂനം) പ്രവർത്തന ചെലവുകൾ	1,50,000	2,40,000	50	40
പ്രവർത്തന ചെലവുകൾ	60,000	90,000	-	15
പ്രവർത്തന വരുമാനം (ന്യൂനം) പ്രവർത്തന നേതര ചെലവുകൾ	90,000	1,50,000	-	-
അറ്റലാഭം	30,000	60,000	10	10
അറ്റലാഭം	60,000	90,000	20	-



**Score**

14. Financial analysis can be undertaken by management of the firm or by parties outside the firm.  
Name any three external stake holders of Financial analysis.

IV. Answer any two questions from 15 to 17.  
Each carries 5 scores. (2×5=10)

15. Jupiter Company Limited issued 35,000 equity shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 2 payable as follows :

- On Application Rs. 3
- On Allotment Rs. 5 (including premium)
- Balance on First and Final Call

The issue was fully subscribed. All the money was duly received. Record journal entries in the books of the company.

16. Match the following :

A	B
1) Reserve and Surpluses	a) Non Current liabilities
2) Trade Payable	b) Fixed Assets
3) Inventories	c) Shareholders fund
4) Long term provisions	d) Current Assets
5) Tangible Assets	e) Current liabilities

**Score**

14. സ്ഥാപനത്തിന്റെ മാനേജ്മെന്റിനോ അല്ലെങ്കിൽ സ്ഥാപനത്തിന് പുറത്തുള്ള ഉപയോക്താക്കൾക്കോ സാമ്പത്തിക വിശകലനം നടത്താം. സാമ്പത്തിക വിശകലനം നടത്തുന്ന ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് ബാഹ്യ ഗുണഭോക്താക്കളുടെ പേര് എഴുതുക.

IV. 15 മുതൽ 17 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 2 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം നൽകുക. 5 സ്കോർ വീതം. (2×5=10)

15. ജ്യൂപ്പിറ്റർ കമ്പനി ലിമിറ്റഡ് 10 രൂപ മുഖവിലയുള്ള 35,000 ഇക്വിറ്റി ഓഹരികൾ 2 രൂപ പ്രീമിയം ഉൾപ്പെടെ താഴെ പറയും പ്രകാരം ഇഷ്യൂ ചെയ്യുന്നു.

- അപേക്ഷ സ്വീകരിക്കുന്ന സമയം 3 രൂപ ഓഹരി അനുവദിക്കുന്ന സമയം 5 രൂപ (പ്രീമിയം ഉൾപ്പെടെ)

ബാക്കി തുക ആദ്യ, അവസാന കോളിൽ സ്വീകരിക്കാനും തീരുമാനിച്ചു.

എല്ലാ ഓഹരികളും പൊതുജനം പൂർണ്ണമായും സബ്സ്ക്രൈബ് ചെയ്തു എല്ലാ ക്വാളിറ്റിയുടെയും തുക യഥാസമയം ലഭിച്ചു. കമ്പനിയുടെ ബുക്കിൽ ആവശ്യമായ ജേർണൽ എൻട്രികൾ രേഖപ്പെടുത്തുക.

16. ചേരുമ്പടി ചേർക്കുക :

A	B
1) മിച്ചവും കരുതൽ ധനവും	a) ദീർഘകാല ബാധ്യതകൾ
2) വാങ്ങൽ വഴി നൽകേണ്ട തുക	b) സ്ഥിരസ്തികൾ
3) നീക്കിയിരിപ്പിച്ച ചരക്കുകൾ	c) ഓഹരി ഉടമകളുടെ ഫണ്ടുകൾ
4) ദീർഘകാല വകയിരുത്തലുകൾ	d) താൽക്കാലിക ആസ്തികൾ
5) ദൃശ്യസ്തികൾ	e) താൽക്കാലിക ബാധ്യതകൾ



Score

17. From the following statement of profit and loss of Galaxy Co. Ltd., prepare comparative statement of profit and loss for the year ended March 31, 2018 and 2019 :

Particulars	March 31, 2018	March 31, 2019
Revenue from operations	16,00,000	18,00,000
Administrative expenses	8,00,000	9,00,000
Other expenses	1,00,000	2,00,000
Tax rate 20%		

V. Answer any 1 question from 18 and 19. carries 8 scores. (1×8=8)

18. Show the following items in the Balance Sheet of Jaquar Co. Ltd. as on 31<sup>st</sup> March 2019 as per Schedule III of the Companies Act, 2013

	Rs.
Equity share capital	40,00,000
10% Debenture	10,00,000
Securities premium	50,000
Statement of Profit and Loss (Cr.)	1,00,000
Fixed assets	20,00,000
Inventories	1,30,000
Bank balance	70,000
Cash in hand	24,000

Score

17. ഗാലക്സി കമ്പനി ലിമിറ്റഡിന്റെ ലാഭനഷ്ട പ്രസ്താവനയിൽ നിന്ന് 31 മാർച്ച്, 2018 നും 2019 നും അവസാനിച്ച വർഷത്തേക്കുള്ള ലാഭനഷ്ടത്തിന്റെ താരതമ്യ പ്രസ്താവന തയ്യാറാക്കുക.

വിവരങ്ങൾ	മാർച്ച് 31, 2018	മാർച്ച് 31, 2019
വ്യാപാര പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള വരുമാനം	16,00,000	18,00,000
ഭരണച്ചിലവുകൾ	8,00,000	9,00,000
മറ്റ് ചിലവുകൾ	1,00,000	2,00,000
നികുതി നിരക്ക് 20%		

V. 18 മുതൽ 19 വരെയുള്ള ഏതെങ്കിലും 1 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതുക. 8 സ്കോർ. (1×8=8)

18. കമ്പനീസ് ആക്ട്, 2013 ലെ ഷെഡ്യൂൾ III അനുസരിച്ച് 2019 മാർച്ച് 31ലെ ജാക്വാർ കമ്പനി ലിമിറ്റഡിന്റെ ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ ഇനിപ്പറയുന്ന ഇനങ്ങൾ കാണിക്കുക.

	Rs.
Equity share capital	40,00,000
10% Debenture	10,00,000
Securities premium	50,000
Statement of Profit and Loss (Cr.)	1,00,000
Fixed assets	20,00,000
Inventories	1,30,000
Bank balance	70,000
Cash in hand	24,000



**Score**

**Score**

19. Prepare a Common Size Balance Sheet from the following Balance Sheet of Sooraj Ltd. and Anil Ltd.

19. സൂരജ് ലിമിറ്റഡിന്റെയും അനിൽ ലിമിറ്റഡിന്റെയും ഇനിപ്പറയുന്ന ബാലൻസ് ഷീറ്റിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഒരു കോമൺ സൈസ് ബാലൻസ് ഷീറ്റ് തയ്യാറാക്കുക.

Particulars വിശദാംശങ്ങൾ	Sooraj Ltd. സൂരജ് ലിമിറ്റഡ് Rs.	Anil Ltd. അനിൽ ലിമിറ്റഡ് Rs.
<b>I. Equity and Liabilities</b>		
a) Equity share capital	12,00,000	25,00,000
b) Reserves and surplus	6,00,000	3,00,000
c) Current liabilities	2,00,000	2,00,000
<b>Total</b>	<b>20,00,000</b>	<b>30,00,000</b>
<b>II. Assets</b>		
a) Fixed assets	8,00,000	14,00,000
b) Current assets	12,00,000	16,00,000
<b>Total</b>	<b>20,00,000</b>	<b>30,00,000</b>